
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ох 01 ШОтВ, -Ш

О внесении изменений в муниципальную программу 
городского округа Рошаль «Доступная среда в городском округе Рошаль»

на 2015-2019 годы

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, 
формировании и реализации муниципальных программ городского округа 
Рошаль, утвержденным постановлением Администрации городского округа 
Рошаль от 25.07.2014 № 458,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа
Рошаль «Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2015-2019 годы, 
утвержденную постановлением Администрации городского округа Рошаль 
от 14.10.2014 №717 «Об утверждении муниципальной программы
городского округа Рошаль «Доступная среда в городском округе Рошаль» на 
2015-2019 годы», изложив её в новой редакции согласно приложению к 
н асто я ще му I г о ста н о в л е н и ю.

2. Общему отделу Администрации городского округа Рошаль 
(Московкина Н.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в 
газете «Рошальский вестник».

3. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации 
городского округа Рошаль (Хрипунова Т.В.) обеспечить размещение 
настоящего постановления на официальном сайте городского округа Рошаль 
Московской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа Рошаль Архипова А.В.

г. Рошаль

А.В. Артюхин



Приложение к постановлению 
Администрации городского округа Рошаль 
от 02.04.2015 № 169 
«Утверждена постановлением 
Администрации городского округа Рошаль 
от 14.10.2015 №717 (в редакции 
постановления Администрации городского 
округа Рошаль от 02.04.2015 № 169)

*

Муниципальная программа городского округа Рошаль 
«Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2015-2019 годы

Городской округ Рошаль



ПАСПОРТ
Муниципальной программы городского округа Рошаль 

«Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2015-2019 годы

Наименование
муниципальной
программы

«Доступная среда в городском округе Рошаль» на 2015-2019 годы (далее 
-  муниципальная программа)

Цели
муниципальной
программы

1. Повышение качества и уровня жизни социально незащищенных слоев 
населения, имеющих место жительства в городском округе Рошаль;
2. Развитие «доступной среды» для инвалидов и маломобильных групп 
населения. Обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным 
объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности 
(здравоохранение, социальная защита, спорт и физическая культура, 
информация и связь, культура, транспорт, образование) инвалидов и 
других маломобильных групп населения (людей, испытывающих 
затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, 
необходимой информации) в городском округе Рошаль Московской 
области.

Задачи
муниципальной
программы

1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы 
формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в городском округе Рошаль.
2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в городском округе Рошаль.
3. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие 
системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в городском 
округе Рошаль.
4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование 
позитивного отношения к проблемам инвалидности и проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в 
городском округе Рошаль.

Координатор
муниципальной
программы

Заместитель Г лавы Администрации городского округа Рошаль 
Архипов А.В.

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации городского 
округа

Сроки реализации
муниципальной
программы

2015-2019 годы

Перечень
подпрограмм
Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

13633 1333 6100 1900 2300 2000



Средства бюджета 
городского округа 
Рошаль

12700 400 6100 1900 2300

4

2000

Средства
федерального
бюджета 933 933
Средства бюджета
Московской
области
Внебюджетные
источники

Планируемые
результаты
реализации
подпрограммы

1. Принятие нормативно-правовых актов в сфере формирования доступной среды 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 
городском округе Рошаль -1 документ.
2. Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Московской 
области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов и 
услуг до 100%
3. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения 
приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры 
в общем количестве приоритетных объектов в городском округе Рошаль.
до 60% .
4. Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы 
паспорта доступности среди общего количества объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в городском округе Рошаль до 100%.
5. Доля общеобразовательных учреждений, в которых сформирована 
универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное 
обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве 
общеобразовательных учреждений до 45%.
6. Доля учреждений профессионального образования, в которых сформирована 
универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное 
обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве 
учреждений до 25%.
7. Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности 
приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в 
общей численности опрошенных инвалидов в городском округе Рошаль до 65%.
8. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов в возрасте от 
6 до 18 лет, систематически занимающихся физкультурой, спортом в общей 
численности данной категории населения в городском округе Рошаль до 23,7%.
9. Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к 
проблемам инвалидов в общей численности опрошенных инвалидов в городском 
округе Рошаль до 49,6%.



Общая характеристика сферы деятельности, 
в рамках которой реализуется муниципальная программа

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, 
экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным 
категориям населения.

На территории городского округа Рошаль постоянно совершенствуется социальная 
поддержка инвалидов и маломобильных групп населения, участников Великой 
Отечественной войны, ветеранов боевых действий, ставших инвалидами, семей, 
воспитывающих детей-инвалидов.

Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения 
среды жизнедеятельности является одной из приоритетных задач социально- 
экономического развития городского округа Рошаль.

В городском округе Рошаль Московской области проживает более 21,1 тысяч 
человек, из них 1253 человека являются инвалидами (около 6,0 процентов от общей 
численности населения городского округа Рошаль Московской области), из которых 87 - 
дети-инвалиды. Среди взрослых инвалидов 36 передвигаются на кресло-колясках, 20 
имеют нарушение опорно-двигательного аппарата, 28 человек с нарушением зрения, 115 
человек с нарушением слуха.

Доступная среда жизнедеятельности является ключевым условием интеграции 
инвалидов в общество. Способность инвалидов быть независимыми экономическими 
субъектами, участвовать в политической, культурной и социальной жизни общества 
отражает уровень реализации их прав кай граждан социального государства, создает 
предпосылки для реализации их потенциала и способствует социальному и 
экономическому развитию государства.

В городском округе Рошаль проводится целенаправленная работа по социальной 
поддержке и созданию условий для полноценной интеграции инвалидов в обществе. В 
этих целях ведутся работы по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной, 
транспортной и инженерной инфраструктур в городе, квотирования рабочих мест, 
предоставления мер социальной поддержки и социального обслуживания инвалидам и 
маломобильным группам населения.

Вместе с тем имеется ряд проблем обеспечения доступности для инвалидов среды 
жизнедеятельности, которые необходимо решать комплексно.

Наиболее острая проблема связана с тем, что основные объекты социальной 
инфраструктуры остаются до сих пор труднодоступными для многих инвалидов. При этом 
к числу таких объектов относятся учреждения здравоохранения, образования, занятости 
населения, социального обслуживания населения, культуры, физической культуры и 
спорта.

Услуги общественного транспорта, являющиеся важнейшей предпосылкой к 
социальной интеграции, в большинстве случаев не приспособлены для нужд инвалидов.

Серьезной проблемой остается занятость инвалидов.
Все эти барьеры в немалой степени обусловливают сниженную социальную 

активность инвалидов и ограниченные возможности для реализации личного потенциала 
этих людей.

Прогноз развития соответствующей ситуации в сфере 
реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы обеспечит комплексный 
подход к решению вопросов, направленных на формирование доступной для инвалидов 
среды жизнедеятельности. Программный метод позволит более эффективно использовать



финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечить 
комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также взаимосвязь между 
проводимыми мероприятиями и результатами их выполнения.

Реализация указанных программных мероприятий позволит осуществить 
Администрации городского округа Рошаль полномочия, предусмотренные Федеральными 
законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Описание целей и задач муниципальной программы

Основной целью программы является обеспечение на территории городского 
округа Рошаль беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 
приоритетных сферах жизнедеятельности (здравоохранение, социальная защита, спорт и 
физическая культура, информация и связь, культура, транспорт, образование) инвалидов и 
других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации).

Задачи программы
-совершенствование нормативно-правовой и организационной основы формирования 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения в городском округе Рошаль;

-повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

-повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы 
реабилитации и социальной интеграции инвалидов;

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидности и проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в городском округе Рошаль.

Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем 
программно-целевым методом, являются:

ухудшение социально-экономической ситуации; 
недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 
несвоевременность финансирования запланированных мероприятий; 
неэффективное взаимодействие соисполнителей программы.
Привлечение средств областного бюджета (иных источников) позволит не только 

снизить расходную часть бюджета городского округа Рошаль, но и путем задействования 
ресурсной базы областного уровня проводить целостную политику по обеспечению 
доступности приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
групп населения городского округа Рошаль.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы производится за счет 
средств бюджета городского округа Рошаль и средств федерального бюджета. Объем 
бюджетного финансирования мероприятий подлежит ежегодному уточнению в 
соответствии с реальными возможностями бюджета городского округа Рошаль, с учетом 
фактического выполнения программных мероприятий.

Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий муниципальной 
программы в 2015-2019 годах составит -13633 тыс. рублей, в том числе: 

средства бюджета городского округа Рошаль -  12700 тыс. рублей



средства федерального бюджета - 933 тыс. руб.
Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий 

муниципальной программы приведено в приложении №2 к муниципальной программе.

Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
с указанием количественных и/или качественных целевых показателей, 

характеризующих достижение целей и решение задач

Основные планируемые результаты (показатели эффективности) реализации 
муниципальной программы и их динамика по годам реализации муниципальной 
программы приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы, 
направленных на достижение целей и задач в сфере реализации муниципальной

подпрограммы

Достижение целей и задач муниципальной программы осуществляется 
посредством реализации мероприятий программы.

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №3 к 
программе.

Порядок взаимодействия ответственного 
за выполнение мероприятия муниципальной программы с заказчиком 

муниципальной программы

Муниципальный заказчик муниципальной программы организует текущее 
управление реализацией программы и взаимодействие с исполнителями программы.

Источники финансирования муниципальной программы -  бюджет городского 
округа Рошаль и другие источники.

Получателями средств бюджета городского округа Рошаль являются исполнители 
мероприятий программы, которые обеспечивают их целевое использование и определяют 
исполнителей работ мероприятий.

Исполнители муниципальной мероприятий программы готовят и представляют 
муниципальному заказчику программы отчеты о реализации программы.

Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы с учетом 
данных, представленных исполнителями программы:

формируют прогноз расходов на реализацию мероприятий программы; 
участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 

программы в части соответствующего мероприятия;
формируют бюджетные заявки и обоснование включения мероприятий программы 

в бюджет городского округа Рошаль на соответствующий финансовый год и несут 
ответственность за выполнение мероприятий;

представляют муниципальному заказчику программы отчет о реализации 
мероприятий программы по форме и в сроки, установленные Порядком принятия решений 
о разработке, формирования и реализации муниципальных программ городского округа 
Рошаль, утвержденного постановлением Администрации городского округа Рошаль №438 
от 25.07.2014.

Методика расчета значений показателей 
эффективности и результативности реализации муниципальной подпрограммы


